

## Nr 176.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående provisoriska avlöningsbestämmelser under budgetåret 1939/40 för vissa kommunanställda lärare m. fl.; given Stockholms slott den 3 mars 1939.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Ernst Wigforss.*

---

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 3 mars 1939.*

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, ENGBERG, QUENSEL, FORSLUND, ERIKSSON, STRINDLUND.

Efter gemensam beredning med chefen för ecklesiastikdepartementet anför chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss:

I årets statsverksproposition har jag vid anmälan av för flera huvudtitlar gemensamma frågor framhållit, att avlöningsbeloppen för folk- och småskollärare, nomadlärare samt lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor borde från och med nästa budgetår anpassas efter civila avlöningsreglementets bestämmelser. Samtidigt uttalade jag, att frågan i vad mån övriga föreskrifter i civila avlöningsreglementet kunde och borde göras tillämpliga å ifrågavarande lärarpersonal syntes få bero på närmare utredning. Jag anhåller att nu få återkomma till nämnda spörsmål.

För omförmälda lärarpersonal hava löneregleringar, grundade på det vid nyreglerade statliga verk gällande lönesystemet, nyligen blivit genomförda. Löneregleringarna hava trätt i kraft, vad angår folk- och småskollärare den 1 januari 1938, i fråga om nomadlärare den 1 juli 1938 och beträffande lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor den 1 januari 1939.

Ehuru löneregleringarna, såsom nyss nämnts, grundats på det statliga lönesystemet för nyreglerade verk, förete avlöningsbestämmelserna på flera betydelsefulla punkter väsentliga avvikelser från de bestämmelser, vilka gälla vid nämnda verk. Särskilt är så fallet i fråga om avlöningsbestämmelserna för folk- och småskollärare och nomadlärare. I sådant hänseende kan här exempelvis påpekas de särskilda reglerna för tillgodoräkning av tidigare tjänstgöring och för tjänstledighetsavdrag. I vad mån och på vad sätt vid lönebestämmelsernas anpassning efter civila avlöningsreglementet avvikelser böra bibehållas, är en fråga som torde tarva särskild utredning genom sakkunniga. Sådan utredning synes också erfordras för klarläggande av de ekonomiska konsekvenser, som en tillämpning å de kommunanställda lärarna av vissa bestämmelser i civila avlöningsreglementet medför, samt av de organisatoriska problem som därvid uppkomma.

Vid nu angivna förhållanden kan förslag till ny definitiv lönereglering för ifrågavarande lärarpersonal icke föreläggas årets riksdag. Man synes i stället få för nästa budgetår begränsa sig till provisoriska åtgärder, varigenom på sätt i statsverkspropositionen förutsatts själva avlöningsbeloppen anpassas efter civila avlöningsreglementets avlöningsbelopp.

Beträffande andra befattningshavare än timlärare innebär en dylik anpassning i första hand, att i stället för de lönebelopp, som nu gälla för vederbörande löneklasser, tillämpas de lönebelopp, som enligt löneplan A i civila avlöningsreglementet gälla för löneklasser med motsvarande ordningsnummer. Befattningshavarna böra i samband härmed bliva berättigade till rörligt tillägg enligt civila avlöningsreglementets bestämmelser och efter samma procenttal, som komma att fastställas för befattningshavare underkastade nämnda reglemente. I fråga om kallortstillägg torde under provisorietiden böra tillämpas civila avlöningsreglementets belopp för sådana tillägg. Vidare böra, i den mån så lämpligen kan ske, för tjänstledighetsavdrag tillämpas civila avlöningsreglementets avdragsregler.

Å andra sidan bör avlöningsbeloppens provisoriska anpassning efter civila avlöningsreglementets avlöningsbelopp medföra, att de tillfälliga löneförmåner, som befattningshavarna nu åtnjuta i form av provisoriskt dyrtidstillägg, provisorisk avlöningsförstärkning och dyrtidstillägg, bortfalla. Ej heller bör befattningshavare, å vilken de provisoriska bestämmelserna bliva tillämpliga, vara berättigad uppbära honom enligt gällande bestämmelser eventuellt tillkommande personlig lönefyllnad. Uppenbarligen böra däremot de provisoriska bestämmelserna icke inverka på befattningshavares rätt till personlig pensionsfyllnad.

Som följd av att rätten till dyrtidstillägg bortfaller böra vissa i vederbö-

rande avlöningsbestämmelser stadgade arvodesbelopp och lönetillägg provisoriskt omregleras, varjämte föreskrifter böra meddelas om rätt för befattningshavarna att övergångsvis uppbära barntillägg.

Vad angår sistnämnda fråga må erinras, att 1936 års lönekommitté i sitt den 16 december 1937 avgivna betänkande med förslag till civilt avlöningsreglemente föreslog, att de befattningshavare vilka omedelbart före övergången till det nya avlöningsreglementet åtnjöte barntillägg, skulle bibehållas vid denna förmån enligt de vid nämnda tidpunkt gällande bestämmelser, såvitt anginge barn utöver ett. Jag anslöt mig till detta förslag. Riksdagen beslöt emellertid, att de tjänstemän, som omedelbart före övergången till civila avlöningsreglementet uppbure barntillägg, skulle berättigas övergångsvis bibehållas vid denna förmån för *samtliga* tilläggsberättigande barn.

I betänkande den 21 december 1938 med förslag till civilt icke-ordinarie-reglemente har lönekommittén föreslagit, att för de tjänstemän, som övergå på sistnämnda reglemente, skulle vad angår avvecklingen av nuvarande barntillägg vidtagas samma anordning, som enligt riksdagens beslut skall tillämpas beträffande i civila avlöningsreglementet avsedda tjänstemän i allmänhet.

Vad sålunda beslutats och förordats beträffande ordinarie och icke-ordinarie statstjänstemän torde böra tillämpas jämväl i fråga om nu förevarande befattningshavare, i den mån de åtnjuta avlöning för kalenderår.

Emellertid förekomma bland de befattningshavare, om vilka här är fråga, vissa grupper, inom vilka befattningshavarna på grund av för dem gällande anställningsvillkor uppbära avlöning för läsår. I fråga om rätt till barntillägg för dessa befattningshavare, torde i huvudsak samma grundér böra tillämpas, som bliva gällande för statsanställda befattningshavare med motsvarande avlöningsförhållanden.

Timlärarna, från vilka helt bortsetts i det föregående, åtnjuta vid ifrågasvarande skolor arvode för veckotimme. Arvodet motsvarar viss kvotdel av lönebeloppet för viss löneklass. För provisorietiden synes arvodet böra omregleras och därvid anpassas efter de provisoriska lönebeloppen. I samband härmed bör nu gällande rätt att erhålla dyrtidstillägg bortfalla. Ej heller synes rörligt tillägg böra utgå å timlärarnas arvoden.

Timlärarna torde i allmänhet icke böra åtnjuta rätt att övergångsvis uppbära barntillägg. Om emellertid så i något fall skulle visa sig skäligt, torde Kungl. Maj:t böra äga rätt bestämma, att barntillägg skall utgå. Härvid bör krävas, att timlärarens undervisningsskyldighet omfattat och i fortsättningen omfattar minst 20 veckotimmar.

Det är naturligt att man vid ett sådant provisorium, som här ifrågasättes, bör eftersträva att icke rubba de gällande föreskrifterna mera än som erfordras för det egentliga syftemålets vinnande. Med hänsyn härtill torde avlöningsbestämmelserna icke böra, utöver vad nu föreslagits, modifieras i samband med provisoriet. Detta innebär, bland annat, att gällande föreskrifter om befattningshavarnas löneklassplacering bibehållas oförändrade.

Det är vidare av praktiska skäl önskvärt, att så många som möjligt av be-

fattningshavarna erhålla sin avlöning enligt de provisoriska bestämmelserna. Om man bortser från dem, vilka äro berättigade till personlig lönefyllnad, synes hinder icke möta att föreskriva, att de provisoriska bestämmelserna obligatoriskt skola tillämpas. De enligt dessa föreskrifter utgående avlöningsförmånerna komma nämligen att väsentligt överstiga de avlöningsförmåner, som garanterats befattningshavarna genom nu gällande avlöningsreglementen. Såsom i statsverkspropositionen påpekades bör särskild utredning igångsättas med uppgift att närmare undersöka frågan, i vad mån och på vad sätt de för ifrågavarande lärarpersonal gällande avlöningsbestämmelserna kunna och böra anpassas efter civila avlöningsreglementets föreskrifter. När definitivt, av statsmakterna godkänt förslag till sådan löne reglering föreligger, böra ordinarie och vissa med dem jämförliga befattningshavare få välja, huruvida de vilja kvarstå på nu gällande eller övergå till ny lönestat. Den omständigheten, att befattningshavare under nästa budgetår erhållit lön enligt de provisoriska föreskrifterna, bör icke på något sätt påverka hans rätt att i samband med den definitiva löne regleringen välja, huruvida han vill övergå på ny eller kvarstå på nuvarande lönestat.

De befattningshavare åter, som äro berättigade till personlig lönefyllnad, torde böra äga kvarstå på nuvarande lönestat, därest de göra anmälan i sådant hänseende inom viss av Kungl. Maj:t bestämd tid. Befattningshavare, som gjort dylik anmälan, böra under nästa budgetår äga åtnjuta provisoriskt dyrtidstillägg och provisorisk avlöningsförstärkning samt dyrtidstillägg enligt nu gällande bestämmelser, dock bör barntillägg allenast få utgå för barn, för vilka befattningshavarna varit berättigade att åtnjuta sådant tillägg under andra kalenderkvartalet 1939. Även om sådan anmälan gjorts, bör befattningshavaren äga rätt att i samband med den definitiva löne regleringen välja, huruvida han vill övergå på ny eller kvarstå på nuvarande lönestat.

Givetvis böra de provisoriska bestämmelserna icke bli tillämpliga å befattningshavare, som kvarstår på s. k. äldre lönestat, d. v. s. de lönebestämmelser som gällde före de senaste löne regleringarna.

Jag torde härefter få lämna en närmare redogörelse för de bestämmelser, vilka vid en provisorisk reglering av lönebeloppen enligt de i det föregående angivna allmänna riktlinjerna böra meddelas för de olika befattningshavsgrupperna.

**Folk- och småskollärare.** De under innevarande budgetår tillämpliga avlöningsbestämmelserna för folk- och småskollärarna innefattas, såvitt de i detta sammanhang äro av intresse, i *dels* avlöningsreglementet den 30 september 1937 (nr 868) för lärare vid folk- och småskolor med däri genom kungörelse den 17 juni 1938 (nr 418) vidtagna ändringar, *dels* kungörelsen den 26 november 1937 (nr 901) med vissa bestämmelser i anledning av ny löne reglering från och med den 1 januari 1938 för lärare vid folk- och småskolor, *dels* kungörelsen den 4 januari 1938 (nr 12) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt lärare vid folk- och småskolor m. fl. med däri genom

kungörelse den 17 juni 1938 (nr 496) vidtagna ändringar, dels kungörelsen den 17 juni 1938 (nr 430) angående provisorisk avlöningsförstärkning åt lärare vid folk- och småskolor m. fl., dels kungörelsen den 17 juni 1938 (nr 432) angående provisoriskt dyrortstillägg åt lärare vid folk- och småskolor m. fl., dels ock kungörelsen den 21 oktober 1938 (nr 628) angående särskilt lönetillägg (språktillägg) åt lärare vid folk- och småskolor inom vissa av rikets nordligaste gränsorter. Genom kungörelse den 10 december 1937 (nr 955) hava bestämmelser meddelats angående utsträckt tillämpning av avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor. De befattningshavare, å vilka avlöningsreglementet härigenom blivit tillämpligt, hava genom sistnämnda kungörelse förklarats vara i avlöningshänseende likställda med ordinarie folk- eller småskollärare eller vikarierande lärare vid småskola.

I anställningshänseende skilja sig ordinarie lärare och med dem i avlöningshänseende likställda befattningshavare — till denna grupp äro även att hänföra lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor, som anställts tills vidare med rätt till minst fyra månaders uppsägning — från icke-ordinarie lärare och med dem i avlöningshänseende likställda befattningshavare därigenom att befattningshavare tillhörande första gruppen anställas tills vidare, medan befattningshavare tillhörande den senare gruppen anställas på viss tid, som ej överstiger ett läsår. Till följd av den olika anställningsformen åtnjuta ordinarie lärare och med dem i avlöningshänseende likställda befattningshavare lön för kalenderår men övriga befattningshavare lön för läsår. Att timlärare åtnjuta arvode för veckotimme har i det föregående angivits.

De normalt utgående löneförmåner, som för närvarande tillkomma andra lärare vid folk- och småskolor än timlärare, utgöras av lön jämte, i förekommande fall, kallortstillägg, provisoriskt dyrortstillägg, provisorisk avlöningsförstärkning samt dyrtidstillägg. Lärare vid mindre folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor åtnjuta lönetillägg, motsvarande skillnaden mellan lönebeloppen för den löneklass, läraren tillhör, och närmast högre löneklass. Till manlig lärare vid småskola eller mindre folkskola ävensom till biträdande manlig lärare vid folkskola utgår lönetillägg med 450 kronor för år räknat. Vidare åtnjuta vissa lärare vid folk- och småskolor inom rikets nordligaste gränsorter språktillägg med ett årligt belopp av 150 kronor. Å nämnda löne- och språktillägg utgår dyrtidstillägg.

Beträffande folk- och småskollärarna och med dem i avlöningshänseende likställda befattningshavare — med undantag dock för timlärare — torde vid en provisorisk reglering av lönebeloppen enligt förut angivna riktlinjer böra föreskrivas:

1. att i stället för de lönebelopp, som nu gälla för vederbörande löneklasser, skola tillämpas de lönebelopp, som enligt löneplan A i civila avlöningsreglementet gälla för löneklasser med motsvarande ordningsnummer;
2. att rörligt tillägg skall utgå enligt civila avlöningsreglementets bestämmelser och efter samma procenttal, som komma att fastställas för befattningshavare underkastade nämnda reglemente;

3. att i stället för de kallortstilläggsbelopp, som äro angivna i 15 § avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor, skola tillämpas de belopp, vilka angivas i 20 § civila avlöningsreglementet;

4. att i stället för de belopp för tjänstledighetsavdrag, som äro angivna i 17 § avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor, skola tillämpas de belopp för A-avdrag, vilka för löneplan A angivas i 12 § civila avlöningsreglementet;

5. att lönetillägget åt manliga småskollärare m. fl. å 450 kronor skall provisoriskt höjas till 510 kronor för år;

6. att språktillägget å 150 kronor skall provisoriskt höjas till 180 kronor för år;

7. att barntillägg skall övergångsvis utgå på sätt i det föregående angivits; samt

8. att provisoriskt dyrtidstillägg, provisorisk avlöningsförstärkning, dyrtidstillägg och personlig lönefyllnad icke må åtnjutas.

Timlärare i läsåmen vid folk- och småskolor åtnjuta arvode för veckotimme, som motsvarar lönebeloppet för lägsta löneklassen för extra ordinarie och vikarierande lärare i folk- respektive småskola — således 14 respektive 6 löneklassen — dividerat med 30. En provisorisk omräkning av dessa arvodesbelopp, å vilka dyrtidstillägg för närvarande utgår, med hänsyn till de nya löneklassbeloppen giver följande resultat:

	O r t s g r u p p								
	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	k r o n o r								
Timlärare vid folkskola .....	127	133	138	143	148	153	159	164	169
Timlärare vid småskola eller mindre folkskola ..	87	90	94	98	101	105	108	112	116

Å de provisoriska arvodesbeloppen skall dyrtidstillägg ej utgå. Beträffande timlärares rätt till barntillägg hänvisas till vad i det föregående anförts.

**Nomadlärare.** De under innevarande budgetår tillämpliga avlöningsbestämmelserna för nomadlärare innefattas, såvitt de i detta sammanhang äro av intresse, i *dels* avlöningsreglementet den 17 juni 1938 (nr 419) för nomadlärare, *dels* kungörelsen den 17 juni 1938 (nr 429) angående provisorisk avlöningsförstärkning åt vissa befattningshavare i statens tjänst, *dels ock* kungörelsen den 17 juni 1938 (nr 499) om tillämpning å nomadlärare av kungörelsen den 4 januari 1938 (nr 12) med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt lärare vid folk- och småskolor m. fl.

Ordinarie nomadlärare tillsätts medelst konstitutorial. Extra ordinarie samt vikarierande nomadlärare anställas för viss tid, som ej må överstiga ett läsår. De ordinarie lärarna erhålla avlöning för kalenderår, de icke-ordinarie lärarna för läsår. Timlärare förekomma icke.

De normalt utgående löneförmåner, som för närvarande tillkomma nomadlärarna, utgöras av lön jämte, i förekommande fall, kallortstillägg, provisorisk avlöningsförstärkning samt dyrtidstillägg. Till nomadlärarna utgår vidare lönetillägg med 150 kronor för kalenderår respektive läsår. Därjämte utgår till manlig lärare vid visteskola särskilt lönetillägg med 450 kronor för år räknat. Å nämnda lönetillägg åtnjutes dyrtidstillägg.

Beträffande nomadlärarna torde vid en provisorisk reglering av lönebeloppen enligt förut angivna riktlinjer böra föreskrivas:

1. att i stället för de lönebelopp, som nu gälla för vederbörande löneklasser, skola tillämpas de lönebelopp, som enligt löneplan A i civila avlöningsreglementet gälla för löneklasser med motsvarande ordningsnummer;

2. att rörligt tillägg skall utgå enligt civila avlöningsreglementets bestämmelser och efter samma procenttal, som komma att fastställas för befattningshavare underkastade nämnda reglemente;

3. att i stället för de kallortstilläggsbelopp, som äro angivna i 15 § avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor, skola tillämpas de belopp, som angivas i 20 § civila avlöningsreglementet;

4. att i stället för de belopp för tjänstledighetsavdrag, som äro angivna i 17 § avlöningsreglementet för lärare vid folk- och småskolor, skola tillämpas de belopp för A-avdrag, vilka för löneplan A angivas i 12 § civila avlöningsreglementet;

5. att lönetillägget å 450 kronor till manliga lärare vid visteskolorna skall provisoriskt höjas till 510 kronor för år;

6. att lönetillägget å 150 kronor skall provisoriskt höjas till 180 kronor för kalenderår respektive läsår;

7. att barntillägg skall övergångsvis utgå på sätt i det föregående angivits, samt

8. att provisorisk avlöningsförstärkning och dyrtidstillägg icke må åtnjutas.

**Lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor.** De för närvarande tillämpliga avlöningsbestämmelserna för ifrågavarande lärare innefattas, såvitt de i detta sammanhang äro av intresse, i *dels* avlöningsreglemente den 11 november 1938 (nr 660), *dels* kungörelsen den 11 november 1938 (nr 661) med vissa bestämmelser i anledning av den nya löneregleringen från och med den 1 januari 1939, *dels ock* kungörelserna den 12 januari 1939 (nr 9—11) angående provisorisk avlöningsförstärkning, provisoriskt dyrtidstillägg samt allmänna grunder för dyrtidstillägg åt förevarande lärare.

I motsats till ordinarie och extra ordinarie lärare åtnjuta vikarierande lärare icke lön under ferierna. De förra uppbära därför lön för kalenderår, de senare för läsår. Timplärare åtnjuta arvode för veckotimme.

De normalt utgående löneförmåner, som för närvarande tillkomma andra lärare vid ifrågavarande skolor än timplärare, utgöras av lön jämte, i förekommande fall, kallortstillägg, provisoriskt dyrtidstillägg, provisorisk avlönings-



förstärkning samt dyrtidstillägg. Till innehavare av rektorsbefattning och till vikarierande rektor utgå särskilda arvoden. Dessa motsvara olika multipler av 480 kronor, vilket senare belopp motsvarar intervallen mellan de högre löneklasserna i den nu gällande löneplanen. Vidare åtnjuter tillsynslärare särskilt arvode med högst 200 kronor för läsår. Å nämnda arvoden uppbäres dyrtidstillägg. I vissa fall äro befattningshavarna därjämte berättigade till personlig lönefyllnad.

Beträffande de lärare, om vilka nu är fråga, torde vid en provisorisk reglering av lönebeloppen enligt förut angivna riktlinjer böra föreskrivas:

1. att i stället för de lönebelopp, som nu gälla för vederbörande löneklasser, skola tillämpas de lönebelopp, som enligt löneplan A i civila avlöningsreglementet gälla för löneklasser med motsvarande ordningsnummer;

2. att rektorsarvodena omregleras provisoriskt till att motsvara multipler av 495 kronor i stället för av 480 kronor (det förra beloppet motsvarar intervallen mellan löneklasserna 24—32 i löneplan A i civila avlöningsreglementet);

3. att rörligt tillägg skall utgå enligt civila avlöningsreglementets bestämmelser och efter samma procenttal, som komma att fastställas för befattningshavare underkastade nämnda reglemente; skolande sådant tillägg beräknas jämväl å rektorsarvode;

4. att i stället för de kallortstilläggsbelopp, som äro angivna i 11 § gällande avlöningsreglemente, skola tillämpas de belopp, som angivas i 20 § civila avlöningsreglementet;

5. att i stället för de belopp för tjänstledighetsavdrag, som äro angivna i 13 § 1 mom. gällande avlöningsreglemente, skola tillämpas de belopp för A-avdrag, vilka för löneplan A angivas i 12 § civila avlöningsreglementet (däremot ändras beloppen för s. k. B- och C-avdrag icke under provisorietiden);

6. att tillsynsläraryrvodet å 200 kronor skall provisoriskt höjas till 230 kronor;

7. att barntillägg skall övergångsvis utgå på sätt i det föregående angivits; samt

8. att provisoriskt dyrortstillägg, provisorisk avlöningsförstärkning, dyrtidstillägg och personlig lönefyllnad icke må åtnjutas.

Arvodena åt adjunktskompetenta respektive icke-adjunktskompetenta timlärare i teoretiska läroämnen samt sådana praktiska läroämnen, som av Kungl. Maj:t bestämmas, överensstämma vid kommunala flickskolorna, kommunala mellanskolorna och praktiska mellanskolorna med nuvarande arvoden åt timlärare i läroämnen vid de allmänna läroverken. Arvodet åt timlärare i läroämne vid högre folkskola överensstämmer med arvodet åt icke-adjunktskompetent timlärare i läroämne vid allmänt läroverk.

Arvodena åt timlärare i teckning, musik eller gymnastik med lek och idrott överensstämmer med arvoden åt motsvarande timlärare vid allmänna läroverken.



Arvodena åt timplärare i manlig slöjd, kvinnlig slöjd eller hushållsgöromål ävensom, där ej Kungl. Maj:t annorlunda förordnat, åt timplärare i praktiskt läroämne vid praktisk mellanskola eller i yrkesämne vid yrkesbestämd högre folkskola överensstämman med nuvarande arvoden åt timplärare i manlig slöjd, kvinnlig slöjd eller hushållsgöromål vid de allmänna läroverken. Till timplärare i praktiskt läroämne vid praktisk mellanskola eller i yrkesämne vid yrkesbestämd högre folkskola kan efter prövning i varje särskilt fall av skolöverstyrelsen för sammanlagt högst sex veckotimmar inom varje klassavdelning av andra, tredje och fjärde klasserna utgå ett tilläggsarvode med högst 45 kronor för varje veckotimme.

I ett den 1 februari avgivet förslag till vissa ändrade avlöningsbestämmelser för icke-ordinarie befattningshavare vid statens undervisningsväsende har förordats en omreglering av timpläraryvoden vid, bland annat, de allmänna läroverken med hänsyn till civila avlöningsreglementets ändrade lönebe-  
lopp. En motsvarande omreglering för nu ifrågavarande kommunanställda lärare giver följande resultat:

L ä r o a n s t a l t	O r t s g r u p p								
	A	B	C	D	E	F	G	H	I
	k r o n o r								
<i>Vid kommunal flickskola, kommunal mellanskola och praktisk mellanskola.</i>									
I teoretiskt läroämne samt sådant praktiskt läroämne, som av Kungl Maj:t bestämmes:									
Timplärare, som äger behörighet att vinna anställning som extra ordinarie adjunkt eller att genomgå provårskurs .....	197	204	212	219	227	234	242	249	257
Annan timplärare .....	171	178	185	191	198	205	211	218	225
I teckning, musik eller gymnastik med lek och idrott.....	143	149	154	159	165	171	176	182	187
I manlig slöjd, kvinnlig slöjd eller hushållsgöromål samt vid praktisk mellanskola i praktiskt läroämne, där ej Kungl. Maj:t för sådant ämne föreskrivit högre arvode .....	121	126	131	136	141	146	151	156	161
<i>Vid högre folkskola, allmän och yrkesbestämd.</i>									
I läroämne .....	171	178	185	191	198	205	211	218	225
I teckning, musik eller gymnastik med lek och idrott .....	143	149	154	159	165	171	176	182	187
I manlig slöjd, kvinnlig slöjd eller hushållsgöromål samt vid yrkesbestämd högre folkskola i yrkesämne, där ej Kungl. Maj:t för sådant ämne föreskrivit högre arvode .....	121	126	131	136	141	146	151	156	161

Det förut nämnda tilläggsarvodet å 45 kronor för veckotimme bör i samband härmed provisoriskt höjas till 50 kronor.

Å de provisoriska arvodesbeloppen skall dyrtidstillägg ej utgå. Beträffan-  
Bihang till riksdagens protokoll 1939. 1 saml. Nr 176.

de timlärares rätt att övergångsvis uppbära barntillägg hänvisas till vad i det föregående anförts.

Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda de för genomförande av ifrågavarande förslag erforderliga bestämmelserna. För den kostnadsökning, förslaget genomförande kan beräknas medföra för statsverket, lämnar chefen för ecklesiastikdepartementet närmare redogörelse i samband med behandlingen av vederbörande anslagsfrågor.

Under återopande av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att medgiva, att avlöning åt lärare vid folk- och småskolor och med dem i avlöningshänseende likställda befattningshavare samt åt nomadlärare och lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor må i huvudsak efter av mig föreslagna provisoriska grunder under budgetåret 1939/40 utgå enligt de närmare föreskrifter, som meddelas av Kungl. Maj:t.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Kunglig Höghet Kronprinsen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

*G. MacDowall-Pihlström.*